2016 年 8 月度ゴルフ活性化委員会（ＧＭＡＣ）議事録要旨

作成:	ＮＧＫ

日	 時	 	 ８月２２日（月）	 10：00～12：00

場	 所	 	 ゴルフダイジェスト社	 会議室

出席者	 	 ２９名

ＪＧＧＡ・ＮＧＫ・ＪＧＲＡ・ＪＧＪＡ・有識者

経済産業省・スポーツ庁・ＧＭＡＣ後援企画企業

【議	 事】

◆開催に先立ち、新規出席者（経済産業省・スポーツ庁）の紹介並びに挨拶があった。

１．開会挨拶	 馬場委員長

	 この度のリオ五輪を通じてスポーツは人を元気にするものと感じた。スポーツは世界共通

の文化であり、ゴルフもそれに乗り遅れないようにしなければならない。従来のメンバーに

加え、大学や行政の方の出席を得て「産官学」での議論が出来るようになった。東京五輪に

向けてゴルフが盛り上がるように色々な議論を積み重ねていきたい。

２．報告・検討事項

（１）「大学のゴルフ授業」の充実を目指した産学連携について北委員より説明があった。

	 報告事項 1

	 	 ①第 3 回、第 4 回「G ちゃれ」(8/5・8/17、於:八王子 CC)	 学生負担額・3,000 円

	 	 	 	 61 名(学生 8/5・24 名、8/17・20 名、教員 8/5・9 名、8/17・8 名)参加

	 	 	 	 報告資料に基づき、実施内容の報告があった。

	 	 ②第 5 回、第 6 回「G ちゃれ」(2016.12 月～2017.1 月、於:GMG 八王子)開催について

	 	 ③第 7 回「G ちゃれ」(2017.1 月～3 月、於:有馬 CC)開催に向けての課題

	 	 ④「八王子モデル」以降の「G ちゃれ」開催方式について

	 	 	 	 ・2017 年 3 月に報告予定の「G ちゃれ・八王子モデル」の作成に向けて、今年度は試行

的というスタンスで複数大学から参加者を募り同日開催している。

	 	 ⑤2017 年度「山梨 G ちゃれ」について

	 	 ⑥「G ちゃれ」開催にあたってのフローチャート

	 	 	 	 	 「G ちゃれ」実施希望大学の申し出から、ゴルフ場への接続までの流れを確認した。

又、実施に際しての準備等についても合わせて掲載する。

	 	 	 	 ※参加資格のある学生は「ゴルフ授業履修者」に限る。

	 	 	 	 ※課外教育プログラム(コースデビュープログラム)の名称は、各地域で愛称を付けるこ

とは可とするが「G ちゃれ」の文字は必ず入れること。

	 	 	 	 ※参加申し込みは 9 月よりリニューアルされる「大学ゴルフ授業研究会公式ウエブサイ

ト」から行うことを必須とする。

	 	 	 ◆「G ちゃれ」実施に対するゴルフ場側から出された意見

・学業の一環として低価格で提供していることもあるため、タイムスケジュールに配慮し

て頂きたい。

・企業提供品(ボール・ティ・カウント計等)は、今後も継続可能なのか。

	 報告事項 2

	 	 ①JGGA から大体連へのクラブ提供事業報告

	 	 	 	 8/19 現在、18 大学より申請があり、計 360 本を提供した。(残、メーカー8 社 1,239 本)

	 報告事項 3	 大体連指導者養成全国研修会(2017.3 月、於:首都大学)について

	 	 	 	 ・日程:3/2 日～4 日

	 	 	 	 ・主催:(公社)全国大学体育連合	 	 ・後援:スポーツ庁(予定)

	 報告事項 4	 大学ゴルフ授業世話人会組織の報告

	 報告事項 5	 学習指導要領に関する情報提供

	 報告事項 6	 「G ちゃれ」アンケート報告

（２）鈴木大地スポーツ庁長官との面談について

	 	 	 「全国大学体育連合」との連携調印式の御礼と「第２回日本ゴルフサミット会議」におけ

るゴルフ活性化の統一施策等の報告をした。鈴木長官からは政府の成長戦略の一つであるス

ポーツ産業の拡大にゴルフ産業の占めるウエートは大きく、期待していると激励を受けた。

（３）新たなゴルフ市場活性化策の提案

	 	 ①「株式会社ゴルフダイジェスト・オンライン(GDO)」からの提案

	 	 ②「株式会社編集スタジオ・グリーン」からの提案

（４）新たなゴルフ市場活性化策の提案

	 	 	 ＊「PGA ゴルフ市場活性化策」の進捗状況報告

	 	 	 	 プログラムや費用についても再検討し、内容を改訂する。

	 	 	 ＊「ゴルマジ」・・リクルートライフスタイル

	 	 	 ＊「ゴルフスタートアッププロジェクト」・・楽天

	 	 	 ＊「ゴルフ場を地域との交流の場として活用した地方創生事業」・・日本旅行

（５）ホームページ運営について

	 	 	 ＊HP 以外の別途情報発信

	 	 	 	 ・GMAC の広報活動全般

	 	 	 	 ・Facebook、Twitter の情報投稿開示

	 	 	 ＊HP 管理費用について	 (バナー広告料は 5 万円とする)

３．各団体からの報告事項

	 	 	 JGGA	ペアスクランブル東・西・中部	 報告

４．委員会開催日程

	 	 	 	9 月 15 日(木)	 10:00～12:00		於)ゴルフダイジェスト社

10 月 25 日(火)	 10:00～12:00		於)ゴルフダイジェスト社

11 月 21 日(月)	 10:00～12:00		於)ゴルフダイジェスト社

12 月 15 日(木)	 15:00～17:00		於)八王子スカイホテル

12 月 16 日(金)	 懇親ゴルフプレー	 於)八王子カントリークラブ

2017 年 1 月 20 日(金)		 10:00～12:00		於)ゴルフダイジェスト社

以上